

Ændringsforslag 1**Andrzej Bula**

for Udvalget om Beskæftigelse og Sociale Anliggender

Younous Omarjee

for Regionaludviklingsudvalget

Betænkning**A10-0031/2024****Andrzej Bula, Younous Omarjee**

RESTORE — regional nødhjælp til genopbygning

(COM(2024)0496 – C10-0147/2024 – 2024/0275(COD))

Forslag til forordning

—

EUROPA-PARLAMENTETS ÆNDRINGSFORSLAG*

til Kommissionens forslag

EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS

FORORDNING (EU) 2024/...

af ...

**om ændring af forordning (EU) 2021/1057 og (EU) 2021/1058 for så vidt angår regional
nødhjælp til genopbygning (RESTORE)**

EUROPA-PARLAMENTET OG RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION HAR —

under henvisning til traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, særlig artikel 164,
artikel 175, stk. 3, og artikel 178,

under henvisning til forslag fra Europa-Kommissionen,

efter fremsendelse af udkast til lovgivningsmæssig retsakt til de nationale parlamenter,

* Ændringer: Ny eller ændret tekst er markeret med fede typer og kursiv; udgået tekst er markeret med symbolet **■**.

under henvisning til udtalelse fra Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg¹,
under henvisning til udtalelse fra Regionsudvalget²,
efter den almindelige lovgivningsprocedure³, og

¹ Udtalelse af 4. december 2024 (endnu ikke offentliggjort i EUT).

² Udtalelse af 21. november 2024 (endnu ikke offentliggjort i EUT).

³ Europa-Parlamentets holdning af ... (endnu ikke offentliggjort i EUT) og Rådets afgørelse af ...

ud fra følgende betragtninger:

- (1) De seneste oversvømmelser **og naturbrande** i Central- og Østeuropa og i Sydeuropa har haft ødelæggende konsekvenser for de befolkninger, der bor i disse regioner. Der vil være behov for omfattende genopbygningsarbejde i mange byer og landsbyer for at reparere beskadiget infrastruktur og udstyr. Der er behov for øjeblikkelige foranstaltninger for at afbøde de sociale og økonomiske konsekvenser af disse naturkatastrofer. Desuden har folk umiddelbart behov for de elementære materielle bistand. Desuden er der behov for støtte til bevarelse af arbejdspladser for at hjælpe arbejdstagere og selvstændige erhvervsdrivende med at bevare deres job i en begrænset periode, hvis de ikke kan få adgang til deres sædvanlige arbejdssted på grund af en naturkatastrofe. For at imødegå naturkatastrofers ødelæggende indvirkning på menneskers sundhed bør der også gives adgang til sundhedspleje, herunder for personer, der ikke er berørt af overhængende socioøkonomisk sårbarhed. Fakta tyder på, at forekomsten af naturkatastrofer sandsynligvis vil stige i fremtiden. Der bør derfor skabes en **midlertidig** ramme, der giver fleksibilitet og finansiel støtte, samtidig med at den langsigtede strategiske karakter af de samhørighedspolitiske investeringer bevares.

- (2) For hurtigt at lette byrden for de berørte medlemsstaters budgetter og mindske risikoen for nye territoriale forskelle bør der ydes effektiv støtte fra Den Europæiske Socialfond Plus (ESF+) oprettet ved Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/1057⁴ samt fra Den Europæiske Fond for Regionaludvikling (EFRU) og Samhøringsfonden reguleret ved Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/1058⁵ og **(EU) 2021/1058**⁶ til medlemsstater, regioner, lokale myndigheder og personer, der er hårdt ramt af sådanne naturkatastrofer, som supplement til de midler, der er til rådighed fra Den Europæiske Unions Solidaritetsfond (EUSF) oprettet ved Rådets forordning (EF) nr. 2012/2002⁷.
- (3) For at give yderligere fleksibilitet til medlemsstater, der er ramt af naturkatastrofer, bør der fastsættes en ny specifik målsætning under målet om investeringer i beskæftigelse og vækst for at kanalisere den finansielle støtte fra EFRU **og Samhørighedsfonden** til genopbygning som reaktion på sådanne katastrofer.

⁴ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/1057 af 24. juni 2021 om oprettelse af Den Europæiske Socialfond Plus (ESF+) og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1296/2013 (EUT L 231 af 30.6.2021, s. 21, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1057/oj>).

⁵ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/1058 af 24. juni 2021 om Den Europæiske Fond for Regionaludvikling og Samhørighedsfonden (EUT L 231 af 30.6.2021, s. 60, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1058/oj>).

⁷ Rådets forordning (EF) nr. 2012/2002 af 11. november 2002 om oprettelse af Den Europæiske Unions Solidaritetsfond (EFT L 311 af 14.11.2002, s. 3).

- (4) Politikmålsætning 2, som fremmer en grønnere, kulstoffattig omstilling til en kulstofneutral økonomi og et modstandsdygtigt Europa ved at fremme en ren og retfærdig fair energiomstilling, investering i de grønne og blå økonomier, den cirkulære økonomi, modvirkning af og tilpasning til klimaændringer, risikoforebyggelse og -styring samt bæredygtig mobilitet i byer som omhandlet i artikel 5, stk. 1, litra b), i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/1060⁸ under hvilken den nye specifikke målsætning bør indføres, støtter direkte målene i den europæiske grønne pagt. Kommissionens meddelelse af 24. februar 2021 med titlen "Opbygning af et klimarobust Europa — den nye EU-strategi for tilpasning til klimaændringer" har til formål at udvikle tilpasningsforanstaltninger til håndtering af de risici, der er forbundet med katastrofer som følge af klimaændringer, som f.eks. oversvømmelser, naturbrande eller tørke. Der bør sikres kontinuitet og styrkelse af planlagte investeringer i katastrofeforebyggelse og -beredskab samt klimatilpasning for at afbøde virkningerne af de stadig hyppigere naturkatastrofer, herunder klimaskabte katastrofer. Genopbygningsindsatsen bør ikke ske på bekostning af investeringer i langsigtet strukturel katastrofeforebyggelse og -beredskab. Anvendelsen af klimasikring og princippet om ikke at gøre væsentlig skade bør sikres, når der investeres i infrastruktur for at øge modstandsdygtigheden i EU-finansieret infrastruktur over for fremtidige, hyppigere og alvorlige klimaskabte katastrofer.

⁸ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/1060 af 24. juni 2021 om fælles bestemmelser for Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond Plus, Samhørighedsfonden, Fonden for Retfærdig Omstilling og Den Europæiske Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfond og om finansielle regler for nævnte fonde og for Asyl-, Migrations- og Integrationsfonden, Fonden for Intern Sikkerhed og instrumentet for finansiel støtte til grænseforvaltning og visumpolitik (EUT L 231 af 30.6.2021, s. 159, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1060/oj>).

- (5) I overensstemmelse med anvendelsesområdet for støtte fra EFRU som fastsat i forordning (EU) 2021/1058 kan støtte til genopbygning som reaktion på naturkatastrofer under den nye specifikke målsætning omfatte genopretning af beskadiget eller ødelagt infrastruktur såsom offentlig infrastruktur eller anlægsinvesteringer vedrørende virksomheder og udstyr, herunder på et andet sted eller i et format, der ikke er identisk med det oprindelige, hvis det er nødvendigt, på en modstandsdygtig og bæredygtig måde. Desuden kan der ydes støtte til genopretning af naturområder, biodiversitet og grøn infrastruktur, herunder på Natura 2000-områder. Dette kan omfatte relevante foranstaltninger vedrørende genplantning af skov. ***Samhørighedsfonden kan også yde støtte til den nye specifikke målsætning, for så vidt som det er i overensstemmelse med anvendelsesområdet for støtte fra Samhørighedsfonden som fastsat i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/1058⁹.***
- (6) I forbindelse med genopbygning som reaktion på naturkatastrofer bør operationer, der bygger på princippet om bedre genopbygning ("build back better"), prioriteres i udvælgelsesprocessen. Dette princip indebærer anvendelse af genopretnings-, rehabiliterings- og genopbygningsfaserne efter en katastrofe for at øge lokalsamfundenes modstandsdygtighed ved at integrere foranstaltninger til reduktion af katastroferisici, således som det er anført i De Forenede Nationers Sendairamme for katastrofeforebyggelse 2015-2030. Samtidig bør støtten til de udvalgte operationer fortsat være forholdsmæssig og udgøre det bedste forhold mellem støttens størrelse og målsætningen om at sikre modstandsdygtighed over for katastrofer. Hvis en medlemsstat er berettiget til støtte fra EUSF til finansiering af vigtige nødhjælps- og genopretningsoperationer for at genoprette infrastrukturen til den tilstand, den var i forud for naturkatastrofen, kan støtten fra EFRU ***[og Samhørighedsfonden]*** desuden anvendes som supplement ***sammen med*** EUSF til at forbedre den berørte infrastrukturens funktionalitet med henblik på at øge dens kapacitet, bæredygtighed og modstandsdygtighed med henblik på at modstå fremtidige naturkatastrofer. Formålet med støtten fra EFRU ***og Samhørighedsfonden*** er at øge modstandsdygtigheden og risikoberedskabet.

⁹ ***Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/1058 af 24. juni 2021 om Den Europæiske Fond for Regionaludvikling og Samhørighedsfonden (EUT L 231 af 30.6.2021, s. 60, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1058/oj>).***

- (7) For at udelukke overbetaling bør medlemsstaterne sikre, at støtte, der kommer fra ESF+, EFRU *eller Samhørighedsfonden*, ikke overlapper med støtte modtaget fra et andet EU-instrument, fra et nationalt instrument eller fra en privat forsikringsordning.
- (8) For at kunne reagere på virkningerne af naturkatastrofer bør medlemsstaterne gennem særlige prioriteter have mulighed for at yde målrettet, hurtig og øjeblikkelig hjælp til at afbøde de negative socioøkonomiske konsekvenser af sådanne katastrofer. Desuden bør medlemsstaterne enten inden for eller uden for den særlige prioritet kunne støtte midlertidige foranstaltninger for personer, der er direkte berørt af naturkatastrofer, i form af fødevarer og/eller elementær materiel bistand uden forpligtelse til at træffe ledsageforanstaltninger. Medlemsstaterne bør også, hvis det er strengt nødvendigt og berettiget, iværksætte arbejdsfordelingsordninger for arbejdstagere og selvstændige erhvervsdrivende, der er berørt af konsekvenserne af naturkatastrofer, for at sætte dem i stand til at bevare deres job selv uden at træffe aktive foranstaltninger, medmindre disse foranstaltninger er pålagt i henhold til national lovgivning, samt foranstaltninger til at sikre adgang til sundhedspleje, herunder for personer, der ikke er berørt af overhængende socioøkonomisk sårbarhed. Der bør derfor være fleksibilitet for sådanne midlertidige foranstaltninger i en begrænset periode i henhold til forordning (EU) 2021/1057.

- (9) Midlerne til støtte til reaktionen på naturkatastrofer bør programmeres under en eller flere særlige prioriteter med en medfinansieringssats på op til **95 %**. Medlemsstaterne kan gøre brug af de eksisterende muligheder for at overføre tildelinger mellem fondene under samhørighedspolitikken, der er fastsat i forordning (EU) 2021/1060, for at øge de midler, der er til rådighed under disse særlige prioriteter. De kan også omfordele midler fra et hvilket som helst af de politiske mål under overholdelse af de gældende regler.
- (10) De samlede midler, der programmeres under de særlige prioriteter, bør begrænses til højst 10 % af medlemsstatens oprindelige samlede nationale tildeling til ESF+ **og** EFRU **■**. Disse midler bør kunne programmeres ved en programændring og bør kunne være knyttet til mere end en katastrofe. Princippet om, at udbetalinger fra Kommissionen skal foretages i overensstemmelse med budgetbevillingerne, forudsat at der er midler til rådighed, bør fortsat overholdes.

- (11) For at yde øjeblikkelig støtte til investeringer i genopbygning som reaktion på naturkatastrofer og for at afbøde de negative socioøkonomiske konsekvenser af sådanne naturkatastrofer bør der gives et supplerende ekstraordinært forfinansieringsbeløb for så vidt angår de særlige prioriteter. De regler, der gælder for disse ekstraordinære forfinansieringsbeløb, bør være i overensstemmelse med de regler, der er fastsat for forfinansiering i forordning (EU) 2021/1060.
- (12) For at sætte medlemsstaterne i stand til fuldt ud at håndtere følgerne af naturkatastrofer, der er indtruffet *mellem* den 1. januar 2024 *og den 31. december 2025*, bør deres forvaltningsmyndigheder have mulighed for at udvælge støtteforanstaltninger, der fysisk er afsluttet eller fuldt ud gennemført, inden ansøgningen om finansiering inden for rammerne af programmet indgives til forvaltningsmyndigheden, forudsat at operationen er en reaktion på en sådan naturkatastrofe.
- (13) Målet for denne forordning, nemlig i lyset af de seneste oversvømmelser og naturbrande i Central-, Øst- og Sydeuropa, at afhjælpe de negative socioøkonomiske konsekvenser af naturkatastrofer ved at ændre forordning (EU) 2021/1057 og (EU) 2021/1058, kan ikke i tilstrækkelig grad opfyldes af medlemsstaterne, men kan bedre nås på EU-plan; Unionen kan derfor vedtage foranstaltninger i overensstemmelse med nærhedsprincippet, jf. artikel 5 i traktaten om Den Europæiske Union. I overensstemmelse med proportionalitetsprincippet, jf. nævnte artikel, går denne forordning ikke videre, end hvad der er nødvendigt for at nå dette mål.
- (14) Forordning (EU) 2021/1057 og (EU) 2021/1058 bør derfor ændres i overensstemmelse hermed.

- (15) I betragtning af de seneste naturkatastrofers katastrofale følger og det presserende behov for yde øjeblikkelig støtte til medlemsstaterne anses det for hensigtsmæssigt at anvende den fravigelse af perioden på otte uger, der er angivet i artikel 4 i protokol nr. 1 om de nationale parlamenters rolle i Den Europæiske Union, der er knyttet som bilag til traktaten om Den Europæiske Union, til traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde og til traktaten om oprettelse af Det Europæiske Atomenergifællesskab.
- (16) I betragtning af situationens hastende karakter i forbindelse med naturkatastroferne bør denne forordning træde i kraft på dagen efter offentliggørelsen i *Den Europæiske Unions Tidende* —

VEDTAGET DENNE FORORDNING:

Artikel 1

Ændringer til forordning (EU) 2021/1057

I forordning (EU) 2021/1057 indsættes følgende artikel:

"Artikel 12b

Støtte til afbødning af de negative socioøkonomiske konsekvenser af naturkatastrofer

1. Medlemsstaterne kan anvende ESF+ til at yde støtte til at afbøde de negative socioøkonomiske konsekvenser af naturkatastrofer, der er indtruffet **[mellem]** den 1. januar 2024 **[og den 31. december 2025]**. Med henblik på denne artikel forstås ved en større naturkatastrofe eller en regional naturkatastrofe som defineret i henholdsvis artikel 2, stk. 2 og 3, i Rådets forordning (EF) nr. 2012/2002*. Dette kan omfatte en naturkatastrofe, der medfører direkte skade under de tærskler, der er fastsat i nævnte forordnings artikel 2, stk. 2 og 3, forudsat at den er anerkendt af en kompetent offentlig myndighed i medlemsstaten som værende en naturkatastrofe. **[Hvis naturkatastrofen, der medførte direkte skade under de tærskler, der er fastsat i artikel 2, stk. 2 og 3, i forordning (EF) nr. 2012/2002, indtræffer efter den ... [datoen for nærværende forordnings ikrafttræden], betragtes den som en naturkatastrofe, forudsat at den af en kompetent offentlig myndighed i den relevante medlemsstat anerkendes som en sådan senest 12 uger efter datoen for den første skade som følge af den pågældende naturkatastrofe.]**

2. Med henblik på denne artikels stk. 1 kan der programmeres midler under særlige prioriteter i de pågældende programmer. For hele programmeringsperioden begrænses de samlede midler til sådanne særlige prioriteter, der tildeles fra ESF+ samt fra EFRU *og Samhørighedsfonden* i henhold til artikel 3, stk. 1b, i forordning (EU) 2021/1058, til højst 10 % af den oprindelige samlede nationale tildeling til ESF+ og EFRU ■ . Den pågældende programændring skal forelægges senest *seks* måneder efter den dato, hvor naturkatastrofen indtraf, eller, hvis naturkatastrofen indtraf før den ... [datoen for nærværende ændringsforordnings ikrafttræden], senest den ... [*seks* måneder efter ikrafttrædelsen af nærværende ændringsforordning].
3. De særlige prioriteter, der er omhandlet i denne artikels stk. 2, kan yde støtte til et hvilket som helst af de specifikke målsætninger der er fastsat i denne forordnings artikel 4, stk. 1.

4. Hvis det er strengt nødvendigt, som en midlertidig foranstaltning, kan arbejdsfordelingsordninger, der har til formål at reagere på konsekvenserne af en naturkatastrofe, uden at det er nødvendigt at kombinere dem med aktive foranstaltninger, samt adgang til sundhedspleje, herunder for personer, der ikke er berørt af overhængende socioøkonomisk sårbarhed, være berettiget til finansiering i højst 18 måneder fra den dato, hvor naturkatastrofen indtraf.
5. Uanset artikel 19, stk. 4, er medlemsstaterne ikke forpligtet til at supplere levering af fødevarer og/eller elementær materiel bistand med ledsageforanstaltninger i henhold til den specifikke målsætning, der er fastsat i artikel 4, stk. 1, litra m), hvis en sådan levering skal reagere på følgerne af en naturkatastrofe. Sådan levering af fødevarer og/eller elementær materiel bistand uden ledsageforanstaltninger kan være berettiget til finansiering i højst seks måneder fra den dato, hvor naturkatastrofen indtraf, og under alle omstændigheder efter den 1. januar 2024.

6. Uanset artikel 63, stk. 6, i forordning (EU) 2021/1060 kan den pågældende forvaltningsmyndighed udvælge operationer, der fysisk er afsluttet eller fuldt ud gennemført, før ansøgningen om finansiering er indgivet til forvaltningsmyndigheden, til støtte under en særlig prioritet, forudsat at operationen er en reaktion på en naturkatastrofe, der indtræffer *mellem* den 1. januar 2024 *og den 31. december 2025*.
7. Kommissionen udbetaler **25 %** af tildelingen til de særlige prioriteter, der er omhandlet i denne artikels stk. 2, i overensstemmelse med afgørelsen om godkendelse af programændringen som ekstraordinær forfinansiering ud over den årlige forfinansiering til programmet, der er fastsat i artikel 90, stk. 1 og 2, i forordning (EU) 2021/1060. Denne ekstraordinære forfinansiering udbetales inden for 60 dage efter vedtagelsen af Kommissionens afgørelse om godkendelse af programændringen, forudsat at der er disponible midler. Hvis tildelingen til disse prioriteter efterfølgende forhøjes, udbetales der et supplerende forfinansieringsbeløb svarende til **25 %** af forhøjelsen.

I overensstemmelse med artikel 90, stk. 5, første afsnit, i forordning (EU) 2021/1060 skal det beløb, der udbetales som ekstraordinær forfinansiering, være udlignet i Kommissionens regnskab senest ved afslutningen af det sidste regnskabsår.

I overensstemmelse med artikel 90, stk. 6, i forordning (EU) 2021/1060 anvendes eventuelle renter af den ekstraordinære forfinansiering til det pågældende program på samme måde som ESF+ og medtages i regnskaberne for det sidste regnskabsår.

I overensstemmelse med artikel 97, stk. 1, i forordning (EU) 2021/1060 suspenderes den ekstraordinære forfinansiering ikke.

I overensstemmelse med artikel 105, stk. 1, i forordning (EU) 2021/1060 omfatter den forfinansiering, der skal tages i betragtning ved beregningen af de beløb, der skal frigøres, den udbetalte ekstraordinære forfinansiering.

8. Uanset artikel 112, stk. 3, i forordning (EU) 2021/1060 fastsættes den maksimale medfinansieringssats for en særlig prioritet, der er fastsat til støtte til afbødning af de negative socioøkonomiske konsekvenser af en naturkatastrofe, til **95 %** i henhold til denne artikels stk. 2.

Medlemsstaterne sikrer, at støtte fra et andet EU-instrument, fra et nationalt instrument eller fra en privat forsikringsordning, der modtages til operationer, der er udvalgt som reaktion på naturkatastrofer, fratrækkes de udgifter, der er medtaget i den betalingsanmodning, der indgives til Kommissionen.

* Rådets forordning (EF) nr. 2012/2002 af 11. november 2002 om oprettelse af Den Europæiske Unions Solidaritetsfond (EFT L 311 af 14.11.2002, s. 3, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2002/2012/oj>)."

Artikel 2

Ændringer til forordning (EU) 2021/1058

I forordning (EU) 2021/1058 foretages følgende ændringer:

1) Artikel 3 ændres således:

a) I stk. 1, litra b), tilføjes følgende nummer:

"x) støtte til investeringer med henblik på genopbygning som reaktion på en naturkatastrofe, der er indtruffet **mellem** den 1. januar 2024 **og den 31. december 2025**".

b) Følgende stykke indsættes:

"1b. Med henblik på denne artikels stk. 1, litra b), nr. x), forstås ved en naturkatastrofe en større naturkatastrofe eller en regional naturkatastrofe som defineret i henholdsvis artikel 2, stk. 2 og 3, i Rådets forordning (EF) nr. 2012/2002*. Dette kan omfatte en naturkatastrofe, der medfører direkte skade under de tærskler, der er fastsat i nævnte forordnings artikel 2, stk. 2 og 3, forudsat at den er anerkendt af en kompetent offentlig myndighed i medlemsstaten som værende en naturkatastrofe.

Hvis den naturkatastrofe, som medfører direkte skade under de tærskler, der er fastsat i artikel 2, stk. 2 og 3, i forordning (EF) nr. 2012/2002, indtræffer efter den ... [datoen for nærværende forordnings ikrafttræden], betragtes den som en naturkatastrofe, forudsat at af en kompetent offentlig myndighed i den relevante medlemsstat anerkendes som en sådan senest 12 uger efter datoen for den første skade som følge af den pågældende naturkatastrofe.

De midler, der tildeles under den specifikke målsætning, der er omhandlet i nærværende artikels stk. 1, litra b), nr. x), programmeres under særlige prioriteter for programmer under målet om investeringer i beskæftigelse og vækst svarende til den respektive politikmålsætning. For hele programmeringsperioden begrænses de midler, der tildeles under denne specifikke målsætning og de særlige prioriteter, der er fastsat i henhold til artikel 12b, stk. 2, i forordning (EU) 2021/1057, til højst 10 % af den oprindelige samlede nationale tildeling til ESF+ og EFRU . Den pågældende programændring skal forelægges senest *seks* måneder efter den dato, hvor skaden som følge af naturkatastrofen først indtraf, eller, hvis naturkatastrofen indtraf før den ... [datoen for nærværende ændringsforordnings ikrafttræden], senest den ... [*seks* måneder efter datoen for ikrafttrædelsen af nærværende ændringsforordning].

Kommissionen udbetaler **25 %** af tildelingen til de prioriteter, der er omhandlet i dette stykkes tredje afsnit, i overensstemmelse med afgørelsen om godkendelse af programændringen som ekstraordinær forfinansiering ud over den årlige forfinansiering til programmet, der er fastsat i artikel 90, stk. 1 og 2, i forordning (EU) 2021/1060. Denne ekstraordinære forfinansiering udbetales inden for 60 dage efter vedtagelsen af Kommissionens afgørelse om godkendelse af programændringen, forudsat at der er disponible midler. Hvis tildelingen til disse prioriteter efterfølgende forhøjes, udbetales der et supplerende forfinansieringsbeløb svarende til **25 %** af forhøjelsen.

I overensstemmelse med artikel 90, stk. 5, første afsnit, i forordning (EU) 2021/1060 skal det beløb, der udbetales som ekstraordinær forfinansiering, være udlignet i Kommissionens regnskab senest ved afslutningen af det sidste regnskabsår.

I overensstemmelse med artikel 90, stk. 6, i forordning (EU) 2021/1060 anvendes eventuelle renter af den ekstraordinære forfinansiering til det pågældende program på samme måde som EFRU *eller Samhørighedsfonden* og medtages i regnskaberne for det sidste regnskabsår.

I overensstemmelse med artikel 97, stk. 1, i forordning (EU) 2021/1060 suspenderes den ekstraordinære forfinansiering ikke.

I overensstemmelse med artikel 105, stk. 1, i forordning (EU) 2021/1060 omfatter den forfinansiering, der skal tages i betragtning ved beregningen af de beløb, der skal frigøres, den udbetalte ekstraordinære forfinansiering.

Uanset artikel 112, stk. 3, i forordning (EU) 2021/1060 fastsættes den maksimale medfinansieringssats for en særlig prioritet, der er fastsat til støtte for den specifikke målsætning omhandlet i nærværende artikels stk. 1, litra b), nr. x), til **95 %**.

Medlemsstaterne sikrer, at støtte fra et andet EU-instrument, fra et nationalt instrument eller fra en privat forsikringsordning, der modtages til operationer, der er udvalgt under den specifikke målsætning, der er omhandlet i nærværende artikels stk. 1, litra b), nr. x), fratrækkes de udgifter, der er medtaget i den betalingsanmodning, der indgives til Kommissionen.

Uanset artikel 63, stk. 6, i forordning (EU) 2021/1060 kan berørte forvaltningsmyndighed udvælge operationer, der fysisk er afsluttet eller fuldt ud gennemført, før ansøgningen om finansiering er indgivet til forvaltningsmyndigheden, til støtte under en særlig prioritet, forudsat at operationen er en reaktion på en naturkatastrofe, der indtræffer **mellem** den 1. januar 2024 **og den 31. december 2025**.

* Rådets forordning (EF) nr. 2012/2002 af 11. november 2002 om oprettelse af Den Europæiske Unions Solidaritetsfond (EFT L 311 af 14.11.2002, s. 3, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2002/2012/oj>)."

c) Stk. 3 affattes således:

"3. Samhørighedsfonden støtter politikmålsætning 2 og 3[, **herunder**] den specifikke målsætning, der er fastsat i stk. 1, litra b), nr. x), **i det omfang den er i overensstemmelse med anvendelsesområdet for støtte som fastsat i artikel 6.**"

2) I tabel 1 i bilag I tilføjes følgende række under politikmålsætning 2:

"

	x) støtte til investeringer med henblik på genopbygning som reaktion på en naturkatastrofe, der indtræffer mellem den 1. januar 2024 og den 31. december 2025	Alle RCO'er, der er opført for specifikke målsætninger under politikmålsætning 1-4	Alle RCR'er, der er opført for specifikke målsætninger under politikmålsætning 1-4
--	---	--	--

".

Artikel 3
Ikrafttræden

Denne forordning træder i kraft dagen efter offentliggørelsen i *Den Europæiske Unions Tidende*.

Denne forordning er bindende i alle enkeltheder og gælder umiddelbart i hver medlemsstat.

Udfærdiget i ..., den [...].

På Europa-Parlamentets vegne
Formand

På Rådets vegne
Formand

Or. en